Дело № 1-436/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 12 октября 2017 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.,

с участием государственных обвинителей – помощников Пушкинского горпрокурора ФИО1, ФИО2, 

защитника - адвоката Макисмовой С.Ю., удостоверение № 6960, ордер № 070,

при секретаре Волковой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3 на основании приказа о приеме работника на работу №-К от 

<

дата>, трудового договора №-П/0000000008 от 

<

дата>, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата>, а также приказа № ККТ-3СК от 

<

дата> являлась менеджером, выполняющим по совместительству функции кассира-операциониста Общества с ограниченной ответственностью «Окна Аттик Север», ИНН 

<

***> (далее - ООО «Окна Аттик Север»), юридический адрес: 

<

...>, фактический адрес: 

<

...> в чьи должностные обязанности входило заключение договоров с заказчиками на оказание услуг по реализации оконных и дверных блоков и оформление соответствующей документации к ним, ведение журнала кассира-операциониста, составление справок-отчетов кассира-операциониста по окончании кассовой смены, подписание кассовых документов от лица старшего кассира, ответственность за работу контрольно-кассовой машины (далее – ККМ), ведение кассовых операций и работа с наличными денежными средствами. ФИО3 также являлась материально-ответственным лицом за недостачу вверенного ей имущества и ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения работодателем ущерба иным лицам. 

В период времени с 20 мая 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «Окна Аттик Север», расположенном по адресу: г. Пушкино Московской области, Московский проспект, дом 44, умышленно, с целью хищения вверенных ей денежных средств путем присвоения заключила договор бытового подряда с рассрочкой платежа № №17П6 от 20.05.2016 с заказчиком И. на сумму 55 305 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П6 от 20.05.2016 ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств ООО «Окна Аттик Север», получила от И. в период с 20.05.2016 по 10.10.2016 за выполненные работы: согласно кассовому чеку № от 20.05.2016 деньги в сумме 16 000,00 рублей; согласно кассовому чеку № от 08.06.2016 деньги в сумме 6 500,00 рублей; согласно кассовому чеку № от 13.07.2016 деньги в сумме 13 000,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 06.08.2016 деньги в сумме 6 500,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 10.10.2016 деньги в сумме 13 305,00 рублей, а всего на общую сумму 55 305,00 рублей. В период времени с 20 мая 2016 по 10 октября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным И. денежным средствам по договору бытового подряда с рассрочкой платежа №П6 от 20.05.2016 в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 42 305,00 рублей, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 13 000,00 рублей присвоила себе.

20 июня 2016 года, более точное время не установлено ФИО3, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенных ей денежных средств путем присвоения заключила договор бытового подряда с рассрочкой платежа №П6 от 20.06.2016 с заказчиком О. на сумму 36 000 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П6 от 20.06.2016 ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств ООО «Окна Аттик Север», получила от О. в период с 

<

дата> по 

<

дата> за выполненные работы: согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 20.06.2016 деньги в сумме 15 000 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру от 20.07.2016 деньги в сумме 7 000 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 7 000 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 01.09.2016 деньги в сумме 7 000 рублей, а всего на общую сумму 36 000 рублей. В период времени с 20 мая 2016 по 10 октября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным О. денежным средствам по договору бытового подряда с рассрочкой платежа №П6 от 20.06.2016 в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 22 000,00 рублей, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 14 000,00 рублей присвоила себе.

28 июня. 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенных ей денежных средств путем присвоения заключила договор бытового подряда с рассрочкой платежа №П6 от 

<

дата> с заказчиком Р. на сумму 36 461,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П6 от 

<

дата> ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств ООО «Окна Аттик Север», получила от Р. в период с 28.06.2016 по 02.12.2016 за выполненные работы: согласно квитанции о платеже по заказу «№» от 

<

дата> деньги в сумме 9 000,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 4 576,00 рублей; согласно кассовому чеку № (безналичный расчет) от 

<

дата> деньги в сумме 4 576,00 рублей; согласно кассовому чеку № (безналичный расчет) от 

<

дата> деньги в сумме 4 576,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 4 576,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 5 000,00 рублей, а всего на общую сумму 32 304,00 рублей. В период времени с 28.06.2016 по 02.12.2016, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным Р. денежным средствам по договору бытового подряда с рассрочкой платежа №П6 от 

<

дата> в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 27 304,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 5 000,00 рублей присвоила себе. 

25 июля 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенных ей денежных средств путем присвоения заключила договор бытового подряда с рассрочкой платежа №П6 от 

<

дата> с заказчиком П. на сумму 25 415,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П6 от 

<

дата> ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств ООО «Окна Аттик Север», получила от П. в период с 25.07.2016 по 05.12.2016 за выполненные работы: согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 6 212,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 3 200,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 3 200,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 3 200,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 3 200,00 рублей, а всего на общую сумму 19 012,00 рублей. В период времени с 25.07.2016 по 05.12.2016, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным П. денежным средствам по договору бытового подряда с рассрочкой платежа №П6 от 

<

дата> в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 15 812,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 3 200,00 рублей присвоила себе. 

5 августа 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенных ей денежных средств путем присвоения заключила договор бытового подряда №П3 от 

<

дата> с заказчиком Л. на сумму 17 637,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П3 от 

<

дата> ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств ООО «Окна Аттик Север», получила от Л. 

<

дата> за выполненные работы: согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 17 637,00 рублей. В период с 05.08.2016 по 06.10.2016, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным Л. денежным средствам по договору бытового подряда 16/08/05/01-17П3 от 

<

дата> в виде задолженности путем замены данного договора на договор бытового подряда с рассрочкой платежа, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 13 637,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 4 000,00 рублей присвоила себе. 

31 августа 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенных ей денежных средств путем присвоения заключила договор бытового подряда с рассрочкой платежа №Л3 от 

<

дата> с заказчиком Т. на сумму 32 819,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №Л3 от 

<

дата> ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств ООО «Окна Аттик Север», получила от Т. в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> за выполненные работы: согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 10 019,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 7 600,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 15 200,00 рублей, а всего на общую сумму 32 819,00 рублей. В период времени с 31.08.2016 по 13.10.2016, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным Т. денежным средствам по договору бытового подряда №Л3 от 

<

дата> в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 17 619,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 15 200,00 рублей присвоила себе. 

6 сентября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенного ей имущества заключила договор бытового подряда с рассрочкой платежа №П3 от 

<

дата> с заказчиком П. на сумму 27 710,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П3 от 

<

дата> ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств ООО «Окна Аттик Север», получила от П. в период с 

<

дата> по 

<

дата> за выполненные работы: согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 15 000,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 4 250,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 5 000,00 рублей, а всего денежные средства на сумму 24 250,00 рублей. В период времени с 06.09.2016 по 19.11.2016, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным П. денежным средствам по договору бытового подряда с рассрочкой платежа №П3 от 

<

дата> в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 13 236,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 11 014,00 рублей присвоила себе. 

20 сентября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенного ей имущества заключила договор бытового подряда №П3 от 

<

дата> с заказчиком З. на сумму 95 446,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П3 от 

<

дата> ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств ООО «Окна Аттик Север», получила от З. в период с 20.09.2016 по 22.09.2016 за выполненные работы: согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 90 000,00 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 5 446,00 рублей; а всего на общую сумму 95 446, 00 рублей. В период времени с 20.09.2016 по 22.09.2016, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным З. денежным средствам по договору бытового подряда № №П3 от 

<

дата> в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 35 446,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 60 000,00 рублей присвоила себе. 

27 сентября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенного ей имущества заключила договор бытового подряда №П3 от 

<

дата> с заказчиком М. на сумму 56 502, 00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П3 от 

<

дата> ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств ООО «Окна Аттик Север», получила от М. в период с 27.09.2016 по 28.09.2016 за выполненные работы: согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 40 000 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 16 502 рубля, а всего на общую сумму 56 502,00 рубля. В период времени с 27 сентября 2016 по 28 сентября 2016 года, более точное время не установлен, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным М. денежным средствам по договору бытового подряда №П3 от 

<

дата> в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 28 502,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 28 000,00 рублей присвоила себе. 

<

дата>, более точное время не установлено, Д., находясь в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенного ей имущества заключила договор бытового подряда №Р от 

<

дата> с заказчиком С. на сумму 20 735,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №Р от 

<

дата> Д. получила от С. 

<

дата> за выполненные работы согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 20 735,00 рублей. В неустановленное время, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным С. денежным средствам по договору бытового подряда №Р от 

<

дата> в виде задолженности, при этом не сдала в кассу ООО «Окна Аттик Север» 20 735,00 рублей, а присвоила их себе. 

Тогда же, 11 октября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенного ей имущества заключила договор бытового подряда №Л6 от 

<

дата> с заказчиком С. на сумму 38 679,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №Л6 от 

<

дата> ФИО3 получила от С. 

<

дата> за выполненные работы согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 38 679,00 рублей. В неустановленное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным С. денежным средствам по договору бытового подряда №Л6 от 

<

дата> в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 11 679,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 27 000,00 рублей присвоила себе. 

Тогда же, 11 октября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенного ей имущества заключила договор бытового подряда №П6 от 

<

дата> с заказчиком С. на сумму 61 906,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П6 от 

<

дата> ФИО3 получила от С. 

<

дата> за выполненные работы согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 61 906 рублей. В неустановленное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным С. денежным средствам по договору бытового подряда №П6 от 

<

дата> в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 16 906,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 45 000,00 рублей присвоила себе. 

1 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенного ей имущества заключила договор бытового подряда №П от 

<

дата> с заказчиком М. на сумму 41 027,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П от 

<

дата> ФИО3 получила от М. 

<

дата> за выполненные работы согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 41 027 рублей. В неустановленное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным М. денежным средствам по договору бытового подряда №П от 

<

дата> в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 14 000,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 27 027,00 рублей присвоила себе. 

5 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенного ей имущества заключила договор бытового подряда №П3 от 

<

дата> с заказчиком Б. на сумму 57 837,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П3 от 

<

дата> ФИО3 получила от Б. в период с 

<

дата> по 

<

дата> за выполненные работы: согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 20 000 рублей; согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 13 000 рублей, а всего на общую сумму 33 000,00 рублей. В неустановленное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным Б. денежным средствам по договору бытового подряда №П3 от 

<

дата> в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 10 000,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 23 000,00 рублей присвоила себе.

26 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенного ей имущества заключила договор бытового подряда №П3 от 

<

дата> с заказчиком Р. на сумму 47 443,00 рублей, согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П3 от 

<

дата> ФИО3 получила от Р. 

<

дата> за выполненные работы согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 47 443 рубля. В неустановленное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным Б. денежным средствам по договору бытового подряда №П3 от 

<

дата> в виде задолженности, при этом сдав в кассу ООО «Окна Аттик Север» 12 943,00 рубля, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 34 500,00 рублей присвоила себе.

28 ноября 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь в офисе ООО «Окна Аттик Север» по вышеуказанному адресу, умышленно с целью хищения вверенного ей имущества заключила договор бытового подряда №П от 

<

дата> с заказчиком К. на сумму 81 000,00 рублей, согласно которому согласно которому ООО «Окна Аттик Север» должно было осуществить работы по ремонту и (или) замене оконных и (или) дверных блоков на объекте заказчика. На основании указанного договора №П от 

<

дата> ФИО3 получила от К. 

<

дата> за выполненные работы согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № от 

<

дата> деньги в сумме 81 000,00 рублей. В неустановленное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, для придания видимости правомерности своих преступных действий отразила недостоверные данные в журнале кассового отчета по внесенным К. денежным средствам по договору бытового подряда №П от 

<

дата> в виде задолженности, при этом не сдала в кассу ООО «Окна Аттик Север» 81 000,00 рублей, а присвоила себе.

Своими действиями ФИО3 в период с 20 мая 2016 года по 7 декабря 2016 причинила ООО «Окна Аттик Север» ущерб на общую сумму 411 676 рублей в крупном размере.

После консультации с защитником подсудимой ФИО3 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку она согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая ФИО3 согласна с предъявленным обвинением, ей разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Судом исследована личность подсудимой. ФИО3 ранее не судима (том 2 л.д. 137-138). На учете у психиатра, нарколога не состоит (том 2 л.д. 141-142). По месту жительства характеризуется положительно.

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО3, суд в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает ее положительную характеристику и то, что она ранее не судима, виновной себя признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, приняла меры к добровольному возмещению ущерба, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, 2001 и 2010г.р.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает возможным назначить подсудимой ФИО3 наказание в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой ФИО3, а также мнение представителя потерпевшего, просившего не лишать ФИО3 свободы, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания и считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде условного осуждения к лишению свободы. 

Оснований для назначения ей более мягкого наказания судом не установлено.

Суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенной подсудимой ФИО3 преступления суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года. 

Возложить на ФИО3 обязанность в период испытательного срока не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде – отменить. 

Вещественные доказательства: договоры бытового подряда, кассовые отчеты, квитанции к приходному кассовому ордеру, лист с записями, кассовые чеки - оставить у потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: